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2024 年 7 月份印尼税务信息 
Regulation 
 13 个辖区被列入对 MLI 的保留和通知名单 
 
2024 年 6 月 13 日，印尼总统颁布了 2024 年第 63 号条例（PERPRES-63），该条

例立即生效，更新了保留意见和通知清单，增加了 13 项双边税收协定，作为经

合组织《实施税收协定相关措施以防止税基侵蚀和利润转移的多边公约》

（MLI）下的 "涵盖的税收协定"（CTA）。印尼于 2019 年 11 月 12 日通过 2019 

年第 77 号总统条例批准了 MLI。(请参看 Tax Alert January 2020).  

 
在此之前，印尼已在其保留和通知清单中确定了 47 项中央贸易协定。PERPRES-

63 增加了与以下司法管辖区的税务条约，使总数达到 60 个: 

• 奥地利; 

• 白俄罗斯; 

• 德国; 

• 约旦; 

• 科威特; 

• 蒙古; 

• 摩洛哥; 

• 巴布亚新几内亚; 
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2024 年 7 月 31 日 

本信息亮点: 
 

1. 13 个辖区被列入对 MLI 的保留

和通知名单 

2. 关于在税务管理服务中使用单

一身份号码的条例发布了 

 

海关重点: 

3. 与保障措施有关的进口货物原

产地规则和原产地证书条例发

布了 

 

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/id/Documents/tax/id-tax-alert-en-jan2020.pdf


印尼税务信息 | 2024年 7月份 

 

02 

 

• 新加坡 (2021 年修订条约); 

• 斯里兰卡; 

• 突尼斯; 

• 乌克兰; 以及 

• 阿联酋 (2021 年修订条约)。 

 
2023 年 11 月 27 日向经合组织通报了扩大的 CTA 名单。  

 
关于最新保留和通知清单的更多详情，请参阅 PERPRES-63 的附录。 

 
 

关于在税务管理服务中使用单一身份号码的条例

宣布 
 
2022 年，印尼财政部（MoF）部长颁布了第 112/PMK.03/2022 号条例（经财政

部 2023 年第 136 号条例（PMK-112）修订），规定自 2024 年 7 月 1 日起使用单

一身份号码。(请参看 July 2022 和 December 2023 的印尼税务信息)。 2024 年 6 

月 28 日，税务总局（DGT）发布了编号为 PER-6/PJ/2024 的条例（PER-6），作

为 PMK-112 第 11 (3) 条的实施条例。PER-6 于 2024 年 7 月 1 日生效，标志着在

税务管理服务中全面实施单一身份号码。 

 
自 2024 年 7 月 1 日起，印度尼西亚个人纳税人使用国民身份号码（Nomor Induk 

Kependudukan (NIK)）作为纳税识别号码（Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP)），

非印度尼西亚个人纳税人使用 16 位数的 NPWP 取代 15 位数的 NPWP、 非印尼

个人纳税人、公司纳税人和政府机构纳税人），以及商业活动地点身份号码（

Nomor Identitas Tempat Kegiatan Usaha (NITKU)）（针对分支机构纳税人）已全

面实施。 

 
纳税人可使用的基于单一身份号码的税务管理服务将通过税务总局发布的官方

公告不断更新。截至目前，共有 21 项税务管理服务使用 NIK 作为 NPWP、16 位 

NPWP 和 NITKU。税收决定、评估、表格和文件的发布将逐步调整，同时使用 

15 位的 NPWP 和新的身份号码。 

 
PER-6 为其他各方（提供公共或非公共行政服务的实体或政府机构，其中包括 

NPWP）提供了一个宽限期，直到 2024 年 12 月 31 日，以便将其系统从使用 15 

位 NPWP 调整为使用 16 位 NPWP。 

 
 
 
 
 
 
 

  

PERPRES-63 更新了保

留和通知清单，增加

了 13 项双边税务条

约作为 MLI 下的 

CTA。 

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/id/Documents/tax/id-tax-info-jul2022-cn.pdf
https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/id/Documents/tax/id-tax-info-dec2023-cn.pdf
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海关重点 

 
与保障措施有关的进口货物原产地规则和原产地

证书条例发布了 
 
为了减少进口激增造成的生产量、国内销售、生产力和货物产能利用率下降，

印尼贸易部（MoT）发布了第 37/M-DAG/PER/9/2008 号条例（Permendag-37）

，涉及受保障措施（tindakan pengamanan）限制的进口货物的原产地证书（

surat keterangan asal (COO)）。保障措施是政府采取的一项行动，旨在防止国内

产业因进口产品激增而遭受严重损失的威胁，进口产品与国内产品直接竞争。

这项行动是通过征收几项额外的进口税来实现的，其中包括保障税（bea masuk 

tindakan pengamanan），这是一项额外的进口税，旨在挽回或防止国内产业遭

受严重损失。为优化保障措施的实施，贸易部于 2024 年 7 月 2 日颁布了 2024 

年第 16 号条例（Permendag-16），废除了未能适应法律法规发展和公众需求的 

Permendag-37。Permendag-16 于 2024 年 7 月 16 日生效，详细阐述了在实施保

障措施过程中进口商品的原产地证书（COO）和原产地规则（ketentuan asal 

barang）。 

 
根据 Permendag-37，原产于免于征收保障措施税国家的进口货物必须提交原产

地证书，即由出口国原产地证书签发机构签发的文件，以证明出口货物符合确

定货物原产地的法律法规和一般行政规定。 

 
Permendag-16 号文件进一步规定，原产于发展中国家的进口商品可免征保障措

施税，方法是在每次进口时附上优惠原产地证书或非优惠原产地证书，具体规

定如下: 

• 优惠原产地证书 ─ 出口国根据国际协定从印尼获得进口税减免的文件，在

进口时根据有关根据国际协定征收进口税的原产地证书核查的法律法规规

定进行核查。; 或 

• 非优惠原产地证书 ─ 出口国在未获得进口税减免的情况下使用的文件，在

进口时根据原产地规则和 Permendag-16 中规定的进口货物非优惠原产地证

书进行核实。非优惠原产地证书包括以下数据/信息： 

- 出口商的名称和地址； 

- 进口商或收货人的名称和地址； 

- 制造商名称； 

- 货物描述和六位数的邮政编码/货物统一编码（HS）； 

- 原产地证书 文件号； 

- 原产地标准； 

- （制造）出口商的声明； 

- 由出口国原产地证书签发人出具的证明，说明原产地证书上提及的货物

已根据所提供的证据满足相关要求，并加盖签发人的签名和公章； 

- 用于识别托运货物的详细信息，形式包括发票号码、启运日期、船名或

飞机航班号以及卸货港；以及 

- 货物数量。 

 
上述非优惠原产地证书中的原产地规则包括原产地标准、托运标准和程序规

定，详述如下： 

• 原产地标准, 包括: 

Permendag-16 现在

要求发展中国家进

口商品免于征收保

障税的优惠或非优

惠 COO。 
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- 完全在一国获得或生产的进口货物，其形式为完全从出口国来源获得的

货物或使用完全从出口国来源获得的原材料在出口国生产的货物; 或 

- 并非完全在一个国家获得或生产的进口商品，如生产过程中使用了非原

产材料的进口商品（要求修改商品名称及编码协调制度前两位数的 HS

或修改章节）或原产于其他国家的商品。 

• 寄售标准，包括: 

- 直接从出口国运往印尼且未在其他国家过境的货物；或 

- 非直接从出口国运往印尼或在其他国家过境的货物，但必须符合以下条

件： 

o 进口货物过境是出于地理原因或与运输要求有关的特殊考虑 

o 进口货物在转运途中不进行交易或消费；以及 

o 进口货物除装卸外，既不经过生产过程，也不采取其他必要行动以

保持货物完好。 

• 程序规定，进口商有义务根据法律法规的规定，向海关当局提交出口国签

发的非优惠原产地证书，并符合原产地规则。 

 
Permendag-16 确认，如果非优惠原产地证书不足以证明符合原产地规则，且其

中包含的数据被认为不可靠，外贸总局和海关当局可进行实地核查。 

 
***** 



 

 

联系方法 

有关本信息的任何问题，可直接提交给本公司的对接人或以下任何税务合作伙伴： 

商业税及国际税 

Cindy Sukiman 
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csukiman@deloitte.com 
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John Lauwrenz 
jlauwrenz@deloitte.com 
 

转让定价 

Roy David Kiantiong 
rkiantiong@deloitte.com 
 

全球雇主服务和业务流程方案 

Irene Atmawijaya 
iatmawijaya@deloitte.com 

商业税 

Hermanto Suparman 
hsuparman@deloitte.com 

商业税 

Dionisius Damijanto 
ddamijanto@deloitte.com 

转让定价 

Balim 
bbalim@deloitte.com 

全球雇主服务 

Sri Juliarti Hariani 
shariani@deloitte.com 
 

商业税 

Heru Supriyanto 
hsupriyanto@deloitte.com 

商业税 

Muslimin Damanhuri 
mdamanhuri@deloitte.com 

转让定价 

Sandra Suhenda 
ssuhenda@deloitte.com  
 

商业税、间接税和全球贸易咨询 

(海关) 

Turmanto 
tturmanto@deloitte.com 

商业税 

Budi Prasongko 
bprasongko@deloitte.com 

商业水及业务流程解决方案 

Ratna Shakira Lie 
ratnalie@deloitte.com 

转让定价 

Shivaji Das 
shivdas@deloitte.com 

 

商业税 

Reggy Widodo 
rwidodo@deloitte.com 

商业税 
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roytedja@deloitte.com 

商业税 
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